rabo, & gladius meus nō saluabit me sed dextera tua & brachium tuum, & illanaiio rultus tui. Hic certe verus estclusus ille Dei, quem à nobis ipse requiri quo nobisipfis penitus diffidim⁹, cili omnium rerū & actionū nostrarū exordia, progressus, & fines tribuum Rursus, quo ab eo solo auxiliū in tribulationibus, expetimus. Quem culum etiā Deus apud Psalmem a nobis recrit lūisce verbis: Inuoca me in die tribulationis, & eruā te, & honorificabis me. Hac recte vrimur nomine Dei, cūm lud, pro veritatis confirmatione, cūm periclitatur, adhibemus: quod tamē

Peccantes nus sub prioribus, maxime quod in contra p̄a uocando, laudando consistit, contumceptum secundum se cōstat. Contra hoc p̄ceptum primū cōdūm. blasphemātes, cūm scilicet Deo attibūt, quod nō est, aut negāt quod ēst. Quos vetus lex morti addicit. Se

Leuit. 24. cūndō illicita vouētes, de peccato sc̄et, aut contra consilia Euāgelica. Q

Mac. 6. lis fuit promissio Herodis facta Herodiādi: & Iudeorū, qui voverunt se cōmesturos, nisi prius occidissent P̄olum. In talibus autem votis decreta mutandum est. Tertiū, qui vota facta temere violant. Scriptum enī Leuitici tertio: Quod sene sumi est e labijs tuis obseruabi, &

Act. 25.

3

mutandum est. Tertiū, qui vota facta temere violant. Scriptum enī Leuitici tertio: Quod sene

sumi est e labijs tuis obseruabi, &

— o d i x —

scit ut promissisti Deo tuo. Item Ecclesiasticus quinto : *Siquid vovisti Deo, non tardabis reddere, quia Dominus requiret illud.* Quartò, peierantes, id est, medium iuramento firmantes. Quintò, iurantes sine necessitate, aut sine reverentia nominis Dei. Quod determinatur Sapiens Hebreus : *Iurationi (inquit) non assuecat os tuum, multi enim causas in illa. Vir multum iurans implebitur iniuriae, & de domo eius non discedet plaga.* Et alibi : *Quaela multum iurans horripilationem capiti stauet, & irrevictia illius, obturatio aurium.* Præter hos quinque modos, quibus contra hoc præceptum peccatur, sunt alij quatuor, qui facile colligi possunt ex quatuor modis superdictis, quibus nomen Dei recte usurpari docuimus. Sed de præcepto secundo hactenius.

Eccl. 23.

Ibidem.

4.

5.

TERTIVM PRÆCEPTUM.

Memento ut diem Sabbathi sanctifices : Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua, Septimo autem die Sabbathum domini Dei tui es : Non facies

facies omne opus in eo, tu & filius tuus, & filia tua: seruus tuus, & ancilla tua, iumentum tuum, & aduena, qui est intratoras tuas. Sex enim diebus DOMINVS fecit cœlum, & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt, & requieuit die septimo. Idcirco benedixit DOMINVS diei Sabbati, & sanctificauit illum.

Sabbatum ut huius præcepti manifestior lequid signi tentia fiat, hæc scienda sunt. Hebreos sabbatum requiem sonat. Et quia optimus dies hebdomadæ requiei peculiariter deputatus erat: idcirco ideo dies apud Hebræos propriè Sabbathum dictum est, quemadmodum in Leuitico legimus: *Septimus dies erit voluntarius sabbati, & requides Domini.* Nam autem sabbati nomine, latius scilicet accepto vocabulo, tota hebdomada significari cœpta est. Sic Lucæ primo octavo legimus: *Ieiuno bis in sabbato.* Vnde & numeratio dierum illa fuit prima sabbati, secunda sabbati, ter-

Leuit. 23.

sabbati, quarto sabbati, quinto sabbati, sexto sabbati, septimo sabbati, octavo sabbati, nonagesimo sabbati, tribus sabbatis, aliisque sabbatis, stictis ad exercitium Deum.

sabbati, &c.

In vniuersum autem duplex est sabbatum, externum & internū seu spirituale. Primum consistit in externa & corporali quiete. Secundum in mentis tranquillitate, erga Deum comparanda. Externum item duplex, ceremoniale & morale. Quod ad Ceremoniam attinet, non habet hoc præceptum eandem omnino rationē apud Christianos, quam apud Iudæos habebat. Si quidem quod Sabbathum certæ diei alligatum erat, ceremonia est, apud Christianos (ut constat) abrogata. Verum quod ad morale legis pertinet nihil inutatum est. Id vero constat in eo situm esse, ut homo qui corpore constat & anima, aliquo saltem destinato tempore, & corpore & animo quietescat, totus laudi, contemplationi Dei intentus, ut corpus labore fatigatum, alterna requie non careat, & mens ipsa externis laboribus distracta, diuina legis meditatione, ac diuinorum benefiorum recordatione reficiatur. Vnde consequens est, nedum apud Iudæos, sed & apud Christianos, iuris esse diuini, ut saltem aliquo destinato tempore, ceremonię instituta, ad audiendum verbum Dei, & ad excitandam fidem, & charitatē erga Deum, & ad vacandum precationibus

K alijs

Sabbatis
diuini.

*Sabbatum
morale in
quo constat.*

1
*Sabbatum
externum
cur datum
Iudeis.*

Exodi. 31.

2

3

Ezech. 20.

alijsque spiritualibus sacrificijs, retin-
antur. Deinde sabbatum externum in
hoc datum est, vt esset certum signum
inter Deum, & homines Deum agno-
scentes. Quemadmodum in Exodole
gimus: *Videte (inquit Dominus) vi-
stodiatis sabbatum meum, quia signum est
inter me & vos. Signum enim erat de-
memoriale Iudeis,*

*quo in primis ad-
monerentur illius ineffabilis opera
nempe creationis totius orbis, sex di-
rum opificio absoluti. Secundò sabbat-
um erat memoriale Iudeis, vt admo-
nerentur illius beneficentiae, qua à ob-
rissima captiuitate Pharaonis libera-
erant. Quod in Deuteronomio pon-
tur: *Memento (inquit) quod ipse seruas
in Aegypto, & eduxerit te inde Dominus
Deus tuus in manu forti: idcirco praecip-
tibi, vt olseruares diem sabbati.**

*Tertio significabat Iudeis sabbatum externum
requiem internam, & sabbatum spiritu-
le, vt scilicet hinc admonerentur à la-
operibus requiescere, ac finere ut
Dominus, nō, ipse sese sanctificaret. I-*

*quo Dominus apud Ezechielē Pro-
phetā ait: *Insuper et sabbata mea deci-
vt esset signū inter me & eos, & sciāt quod
ego Dominus sanctificans eos. Quan-
dum interim Iudeorū vulgus, quemadmo-
dum nunc, ita & olim, magis signū**

rebus signatis inhæserit, quo factum est, ut scriptura testatur, Deum Iudeorum sabbata odiisse cœpisse. Sic enim apud Esaiam est: *Neonteniam & sabatum, & festiuitates vestras non ferā: ini qui sunt cœtus vestri, calendas vestras & solennitates vestras odituit anima mea, & ha sunt mihi molesta. Causa rautē subiecit, quippe quod Iudæi sabbato, non ad quietem animi, & mentis tranquilitatem erga Deum comparandam, sed tantum ad externam quietē, quam superstitiosè obseruabant, abuterentur.* Subdit enim: *Manus vestre plenæ sunt sanguine. Lauamini, mundi estote, auferte mala cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere peruersè, discite bene facere.* Porro cadem propemodum, qua sabbatum externum Iudeis significabat, nobis significat dies dominicus, nisi quod nos loco liberatio-
nis Israël ex AEgypto (qui typus erat) admonemut, ut meminerimus nos per agni immaculati sanguinem, à foedissima tyrannide Satanae redemptos, ne per ingratitudinem reueliamur in maiorem seruitutem. Deinde hic dies nos monet, ut quēadmodum CHRISTVS nostri causa factus est obediens patri usque ad mortem, mortem autem crucis, utquē is superata
K 2 morte,

Esaiæ. 15. 8. 2.

Dies domi-
nicus.

morte, ac operibus suæ dispensatiois consummatis, requieuit in sepulchro ita & nos mortificata carne, omnibusque carnalibus desiderijs consopitos Deo submittamus, ut conseptus

Roman. 6. cum Christo per baptismum, ultra seruiamus peccato, sed exhibeamus

24.8.21. membra nostra Deo seruire iustitia sanctificatione. Eius nos admonet

Ecclesia diebus dominicis aquā benedictam aspergens. Præterea in processione

nibus signum crucifixi, & vexilla veluti trophea quædam resurgentis Domini ferre iubens, ut scilicet admonemur eo die totos nos intentos esse

portere, ut per omnem vitam Christum crucifixum sequamur, carnem vnam cum

vitijs, & concupiscentijs crucifigentes, utque quemadmodum Christus resurrexit per gloriam patris, ita & nos

nouitate vitae ambulemus. Ita ceremoniae laudabiles sunt, si in eis pervisilia ad inuisibilia & spiritualia proficiimus.

Atque hinc etiam fit, ut præcepimus de sabbato, quantum ad exteriorem remoniam attinet, charitati Dei & proximi cedere debeat. Quod & lex ipsa licet Iudeis obsecratis id non videtur, satis demonstrabat, quæ iudei sacerdotes operari in templo. Quam

& Christus toties cæcitatè Iudei

damnat, qui externam ceremoniam sabbati, saluti hominis præponebant. Ut inter cætera, cum interrogarent Iudæi:
An liceret sabbatis curare? Respondit Iesus: *Quis ex vobis homo qui habeat oue vnam, et si ceciderit hæc sabbatis in foueam, nonnet tenebit & leuabit eam? Quia nō magis melior est homo oue?* Itaque, ut subiicit, licet sabbatis benefacere. Et statim ad Domini iussum, restituta est manus arida hominis qui illic erat, sanitati. Quianquam autem Christianis verè pijs, omnis dies dominicus habendus, ac in hunc modum spiritualiter sabbatizandum perpetuò. Propterea tamen sabbatum externum abrogatum céseri nō debet. Cùm enim inter Christianos plurimi adhuc sint imbecilles, qui ad eam sabbatizandi perfectionem nondum pertingunt, retinēda erat hæc lex in Ecclesia, tanquam Pædagogus imperfectorum, in eam sensim perfectionem, quæ est in Christo Iesu, adduces. Quin non tantum infirmis, sed & perfectioribus, ac iam tota mente Deo vacantibus, diebus festis ab omni opere exter- no cessandum est, tum ad conseruan- dam Ecclesię disciplinā, tum ob vitandum scandalum, tū deniq; vt animus ab omni corpore actione auocatus, ardētior in Dei contemplationem assurgat.

K 3 Cate-

Matth. 12.

Cæterum quies illa spiritualis inchoatur dumtaxat in hac vita; nec ante perfecta futura, donec è mundo migremus. Sanctificant ergo rectè sabbatum externum, qui humanis negotijs postpositis, toti in laudem Dei, & gratiarum actionē, diebus festis profusi sunt, verbum Dei, & officia diuina animo pio attentoque audientes, peccataque planentes. Peccant cōtra hoc præceptum, qui aliquid operis externi exercent, nisi tamē magna necessitate excuset. Nā cūm semper Dei causa cæteris rebus longè anteponenda sit, et quotidie pietati studendum, quis nō vider seculis cluse, nolle, vt vel diebus dominicis extera ncedant rebus internis. Numeri qui decimo legimus eum hominem, quicunque collegat in sabbato, oblatū Moysi, Aaron, & vniuersae multititudini, iussu Domini lapidibus obrntum esse extra castra. In Exodo quoque narratur, peccasse populum qui contra mandatum Domini abierat colligere manna in die sabbati. Quantò ergo magis tantū est, eos grauius peccare, qui diebus festis lucro studentes, negotiis toti incumbunt. Deinde impinguū in hoc præceptū, qui diebus festis spēctaculis, ludis, aleæ, saltationib⁹, sum intenti, qui comeditionibus, ebrietate,

Num. 15.

Exod. 16.

2

bus vacat, qui colloquijs prauis, & can-
tilenis diē sanctū conspurcāt, quos Car-
thaginense & Tolitanum conciliū ex-
communicandos decernunt. Præterea,
qui et si in templum veniunt, ei cereimo-
niā obseruent, spiritu tamen ea ipsa, ob-
quæ conueniunt, non proficiunt. Quos
Dominus apud Esaiam designat: *Popu-*
lus hic (inquit) labijs me honorat, cor autē
eorum longē est à me. Quin & apud Ie-
remiam, maledictus is pronunciatur,
qui facit opus Dei negligenter, His ve-
rō grauius peccant, qui in templo res
profanas ac turpes tractat, sine reueren-
tia Dei. Qui ne suum delictum leue es-
se putent, recolant Christū, factō de fu-
niculis flagello, eieciisse ementes & ven-
dentes de templo, ac dixisse: *Domus mea,* Matib. 21.
domus orationis vocabitur, vos autem fe-
cistis illam speluncam latronum. In sum-
ma, peccat cōtra hoc præceptū, qui sab-
batū internum prophanant, q̄ in dile-
ctione Dei & proximi cōsistit. In festo
excusantia opus, hæc esse perhibentur:
Primò opus ordinatū ad Dei cultū: Se-
cundò, nobis aliisve necesse, vt cū para-
m̄ cibos, et māducām̄, ita medicinas cō-
ficiam̄, ægrosq; curamus. Tertiò, opera-
m̄, vt sepelire mortuos, Quartò, res a-
liqua parua, vt modicū qd opari. Quin-
tō, grauius vitatio damni, vt verbi causa.

K 4 ingr.

3

Ierem. 48.

102.15.

103.10.

4

Ioan. 2.

5

Excusan-
tia opus in
spto.

200 ANNOTATION.

ingruentibus hostibus, aut tempestatibus
licet nobis metere segetes, vias, &c.
Sabbatum enim (ait Christus) propter hominem, non homo propter sabbatum.

QUARTVM PRÆceptum.

Honora patrem tuum, &
matrem tuam, ut sis longeum
super terram.

Ratio ordi-
nis.

Quoniam post Deum proximè obli-
ligantur parentibus. Primo, quia post
Deum sunt nostræ generationis prin-
cipium, & causa subsistentiæ. Secun-
dò, propter dulcem ab eis educa-
tionem, & bonam institutionem. Idcirco
post tria præcepta de honorando
Deo, proximè subsequitur præceptum
de honorandis parentibus, ut scilicet
liberi cogantur ex diuino præcepto
præstare, ad quod naturalis pietas pa-
se eos debuit compellere, sicut & nar-
rali instinctu ciconia, infantæ sue ve-
ces rependens, pareres senio confecl-
alere, & alis suis subleuare dicitur.

Ciconia
pietas.
Quatuor
præcipiuntur
in quarto
præcepto.

Quatuor sunt quæ præcipiuntur hoc
præcepto, amor, reverentia, obedi-
tia, quantum ad bonos mores, & re-
domesticam, subuentio in necessita-

scilicet eos alere, consolari, pro eis orare. Quæ quidem prædicta non externo quodam apparatu, sed sinceriter & ex intimo cordis affectu debent exhiberi propter Deum, quemadmodum diuus

Paulus ait: *Filiij obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim est iustum.* Neque est quod quispiam ab eo præcepto le auocari putet, propterea quod Christus ait apud Lucam: *Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios & fratres, & sorores, ad hæc autem & animam suam, nō potest meus esse discipulus.* Ipse enim Christus docet quid velit in eo loco, & alijs similibus, ut interprete non sit opus.

Sic enim inquit apud Matthæum: *Qui amat patrem aut matrē plusquam me, non est me dignus.* Amandus ergo pater, sed præponendus creator: debetur affectus parentibus, sed maius obsequium salutis debetur Deo authori. Ergo parentes relinquendi, si impediant deuotæ De quibus mentis affectum. Hoc autem præceptum prater parentes intelligendi sunt tamen omnes qui nobis gitur quarensunt, quando eadē ipsorum est ratio, sum prænēpe quia Dominus eos in superiorem cepit. honoris gradū extulerit. Hinc Paulus. *Obedite præpositis vestris, & subiacete eis,* 203.10. *ipſi enim peruigilat, quaſi ratione de ani-* Heb.13.

Rom.13.

mabus vestris reddituri. Itē: Reddite on-
nibus debita, cui tributum, tributū: cui v-
tigal, vēctigal: cui timorem, timorem: ci-
honorem, honorem. Nemini quicquā debes
tis, nisi vi diligatis iniūcē: nam qui diligit
proximū, legem impleuit. Idēq; admonet
nos potestati subditos esse debere, non
solū propter itam, sed etiā propter co-
scientiam, ne scilicet conscientia coram
Deo rea fiat. Ex prædictis satis liquet

**Qui peccāt
cōtra quar
sum præce-
ptum.**

quiibus modis contra hoc præceptum
peccatur. Nam in primis huius præcep-
ti rei sunt, qui parentes non ex animo
diligunt ac magni faciunt. Item, quos

in opia & humilitatis parētum pudet,
qui non prospiciunt eis victum & alia
necessaria. Hi enim huius præcepti in-

Eccle.5. interpretationem contemnunt, qua est

apud Ecclesiasticum. Qui timet Deum,
86.15. honorat parentes, et quasi dominis seruit
his qui se genuerūt, & opere, & sermone,
& omni patientia. Item: **Quām male fa-**

2 **mæ est qui relinquit patrē.** Præterea gra-
uius peccant qui parētes suos affligun-
tient, execrantur, eis non obediuntur
quibus in Exodo: **Qui percussit patre-**

Exod.21. **suum, aut matrem, morte morietur.** Ex-

Leuit.20. **Leuitico: Patri matriq; qui maledixen-**

Prouer.19. **sanguis eius sit super eum.** Et in Prover-
bijs: **Qui affligit patrem, et fugit matrem,**

ignominiosus erit & infelix. Itē: Oculi

qui subsannat patrem, qui despicit partum. Prover. 30.
matris suæ, suffodiant corui de torréibus,

& comedant eum filii aquilæ. Exemplo
est Cham filius Noë, qui se, totamque Gen. 9.

posteritatē suam maledictioni inuol-
uit, quod patris sui turpitudinem non
operuerit, sed deriserit. Tertio peccant

in hoc præceptum, qui Ecclesiæ præf. Nume. 16.
dibus iniuriæ & inobedientes sunt, quæ

admodum Dathan, Core, Abiron, qui
propter suam erga Moysen, & Aaron,

inobedientiam, viui absorpti referun-
tur. In summa peccant in hoc præcen-
ptum, qui eos quorū curæ commissi

sunt temerè aspernantur, aut debito ho-
nore non afficiunt. Porro præceptum Merces fer-

hoc exequeti promittitur merces, nem-
pe vita longitudo. Nec abs re, quod præcepimus,

deceat ut ipsis vita prolongetur qui pa-
rentes colunt, huius vitæ post Deum

authores. Paulus hoc præceptum ait. Ephæ. 6.
primum esse in promissione, quia pri-

mū est, cui adiecta est promissio. Neq; Proscatali-

sequitur econuerso, eum qui cito & an p̄is.

te iustum ætatem ex hoc mundo eripi- Sabient. 4.
tur à Deo maledictum esse. Quin po- Raptus est

tius accidit interdum, vt quod quisq; ma- ne malitia
gis diligit à Deo, eo citius recipiatur mutaret in

ex hac vita, atq; ita recipiet mercedem telleatum

in vita futura. eius.

K 6 QVIN-

**QVINTVM P.R.E.
ceptum.****Non occides.**

Post tria præcepta ad religionē cultumque Deo debitum ordinata, et post quattuor de pietate exhibenda: deinceps vetantur nocumenta quæ proximo inferri possunt. Primo quidem præcipuo eius bono, scilicet in persona propria. Expressè quidem corporalia homicidia & cædes, coniunctim etiam

Quæ prohibentur in quinto precepto. omnis mutilatio & lessio corporis: suppressè etiam sub vetatione effectus, & tali illius causæ vetantur, vt sunt maledicta, inimicitiae, &c. Id quod Christus apud Matthæum docet, cum ait:

Matth. 5.

Gradus ad lædendum.

1. *Audistis quia dictum est antiqui: Non occides, qui autem occiderit, reus erit iudicato. Ego autem dico vobis, quia omnis qui incitatur fratri suo temere, reus erit iudicato.*

2. *Qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit in cilio. Qui autem dixerit fatue, reus erit gebitus ignis.* Primus enim gradus ad lædendum est ita in animo concepta, quæ nihil aliud est, quam vlciscendi cupiditas: primus ira erumpens in vocem indigationis, quam Dominus appellat racha.

3. *Tertius dolor erumpens in manifesta*

conuictum, ut cum dicimus fatue. Pla-
nè ergo Christus docet, non tantū ho-
micidam esse apud Deum, qui vitam
proximo eripuit, sed omnem illum qui
proximum odit, hoc est, qui male vul-
tamets iram in animo celatierit. Vnde
Ioannes: Qui odi fratrem suum, homicida
est. Damnatur ergo in vniuersum cor
erga fratrem male affectum, & priuatae
vindictæ cupiditas. Porro hoc præce- Proscriptio
pitum non pertinet ad magistratus, qui sis de magi
publica iudicia exercent, & legitimis stratu.
pœnis santes afficiunt. Non enim ipsi
sunt qui occidunt, sed lex Dei ferit, iu-
bens vnum membrum tolli, ob totius
corporis incolumentatem. Non enim
iudex suo nomine, sed Dei vindicat, nec
frustra gladium portat (vt Palus ait) vin-
dex in iram ei qui male agit. Et in Exo-
do ait Dominus: Si quis per industriam
occiderit proximum suum, & per insidias,
ab altari meo auelles eum, vt moriatur.
Idem de bello sentiendum est cum iuste
suscipitur. Quod tum fit cum non Bellum.
voluntarie sed coacte suscipitur, cum
nulla alia spe pacis ac iustitiae tuendæ,
non priuata, sed publica autoritate.
Deinde cum ex iusta causa indicitur, ve-
luti sunt: pacis publicæ tuitio, patriæ
defensio, & in primis seditionis com-
presso. Ad huc modum Dauid aliasq;

K 7 viros

Rom. 13.
Exod. 21.

2. Regū. 15. viros pios pugnasse legimus, ut vix
causa, Absolon cùm seditionem mo-
uisset, necessitas bellum suscit: quod
postea commissum est. Vnde & Ioan-
nes, cùm milites accesserint, eumq; no-
garent quid illis agendum sit. Nemine

Luc. 3. (inquit) concutiatiss, sed contenti est ore si-
Contra pre pendis vestris. Contra præceptum hoc
cepit quin peccant, primò qui ira ac odio in pro-
tum peccati munum deflagrant. Nā omnis qui odit fu-

1. trem suū homicida est, ait Ioannes. Et in
1. Ioan. 3. Leuitico præcipitur ne odio habeamus
Leuiti. 19. fratre in corde nostro, sed vt publicè at
guamuseum, ne habeamus super illo

2. peccatum. Secundò qui cōtumelia pro-
ximum afficiunt, qui famam eius pro-
scindunt. Calumniator & criminare

Jacob. 3. pro gladio lingua vtuntur, sicut scri-
ptum est: Lingua maledicā esse malum
plenum veneno mortifero, quam & Psal-

3. tes nouaculæ acutæ confert. Tertio qu
cùm possint seruare proximū non ser-
uant, aut qui facultatibus proprijs es-
uunt. Vnde illud vulgare Ambroxi
sce fame morientem. Quis quis eni-

hominem pascendo seruare poteris,
non paueris, fame occidisti. Et apud
clesiasticū. Panis egentium vita panis
est, & qui defraudauerit eum, vir sangu-
num est. Eodē reatu obstringitur qui
iustitiam captiuos nō redimit, aut ca-

Ecclesi. 34.

pot.

potest à fratre iniuriam non repellit.
Quartò qui homicidium committit,
qui vel imperio, vel consilio, vel impul-
su, vel dissimulatione in mortem ho-
minis consenserunt, qui alios in mu-
tuum dissidium allicitur, discordiam
excitant. Sic David occidit Uriam, sic
Isabel Naboth, Herodias Ioannem Ba-
ptistam. Quintò, qui manu ipsa cædem
perficiunt, quos lex morti absque illa
misericordia addicit: *Qui percussit in*
quiens hominem, volens eum occidere, mor-
te, moriatur. Item: *Si quis per industrias*
occiderit proximum suum, & per insidias,
ab altari auelles eum, ut morte moriatur.

4

Exod. 21.

Sextò peccant in hoc præceptum Iudi-
ces, qui sotentem dominant, non ut suo
officio, sed affectibus satisfaciant, obli-
ticeius quod Iosaphat Iudicibus præce-
pit. *Non hominis exercetis iudicium, sed*
Domini, & quocunque iudicaueritis, in
vos redundabit. Sit timor Domini vobis-
cum, & cum diligentia cuncta facite. Po-
strem non dubium eo, eos contra hoc
præceptum peccare, qui sibi morte con-
sciuerunt. Lex enim generalis est, quæ
simpliciter prohibet ne occidam⁹, quod
tamen de his intelligi volunt, qui
vel desperatione gratiæ Dei, vel im-
patientia vitam abrumpunt. Nam *Mete capi-*
aliud est iudicium de his qui amentia
labo-

5

2. Para. 16.

laborantes, sibi manus adferunt. One enim iudicium mentis morbus hic adimit. Finimi sunt seipsose necantibus, qui crapula aut ebrietate se obruant ac enecant. Nam Sapientis verbum est. In multis escis non decit infmitas. Item, Propter crapulam multi perirent, qui continens est, adiicit vitam. Denique huius præcepti vim non præstant, qui scandalo sunt alijs, hoc est, præbent occasionem ruinæ, vel peccati, aut qui delinquentes nō obiurgant, vel non puniunt.

SEXTVM PRÆCE ptum.

Non mæchaberis.

Præcedenti præcepto vetamus facere iniuriam proximo in persona eius. Quoniam vero vxor existimatur una persona cum marito suo, proinde hoc præceptum recte subiungitur precedenti, quo prohibetur iniuria proximo in persona vxoris eius. Mæchia enim adulterium est. Præceptum hoc Christus interpretatur apud Matthæum dicens eo submoueri non tantum extrinsum adulterium, sed omnem penitentiam adulterij causam ac radicem, atque ad omnes affectus qui huc tendunt.

*Interpreta
tio præce
pti à Chri
sto data.*

*Ratio or
dinis.*

distis (inquit) quid dictum est antiquis: Nō Matth. 5.
 mechaaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Coniunctim hoc præcepto prohibetur omnis actus venereus, seu omnis extra legitimi matrimonij copulam illicitus concubitus, omnisq; naturalium membrorum innaturalis usus. Hinc in Deuteronomio dicitur: Non erit meretrix de filiabus Israël. Paulus item fornicationem nō in uno loco detestatur ac prohibet. Hæc est (inquit) voluntas Dei, Deuter. 23.

1. Cor. 6. sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione. Rursus, Fugite Fornicationem.

Et alibi. Fornicatio autem et omnis immunita, ne nominetur in vobis. Itē: Neq; fornicemur, sicut quidā ex ipsis fornicati sunt, 2. Cor. 10. & ceciderunt una die viginti quatuor milia. Hac enim omnia in figura coniunge-

Num. 25. bant illis, scripta autem sunt ad correptionem nostram, in quos seculorum fines delinearunt. Nec dubitat tantus Apostolus

scortatores regno coelesti excludere, cū inquit: Neque scortatores, neque adulteri, 1. Cor. 6. neq; molles, &c. regnum Dei possidebunt.

Qui contra hoc præceptum peccant, notum ex antedictis,

PRAE-

PRÆCEPTVM
SEPTIMVM.

Postquam superius vetitum essetia
Ratio ordi- personam proximi inferre iniuriā, hic
nis. deinceps vetamur eidem in bonis illius

Quid vetat quomodo cunque nocere. Furti enim
præceptum. nomine hic accipitur omnis usuratio

atq; usus rei alienae inuito domino, bre
uiterque omne damnum quod proximo in bonis temporalibus inferri pos-
test. Nam qui furtum vetuit, rapinam

Ocupatio. non permisit. Cæterum quod in Exo-
Exod. ii. do legitur: *Dominum per Mosen Hebreos mandasse, ut acciperent ab Aegyptijs uisa aurea, argentea, & vestes preciosas, si spoliarent Aegyptum, nihil haberet cum hoc præcepto commune. Nec illi Deo obtemperantes furtū cōmiserunt, sed Deo iubente impleuerunt mysterium. Mandatum Dei erat, cuius est terra & plenitudo eius. De quo iudicandum non fuerat, sed obedientia tantū prestanta.*

Peccata sō. Peccata contra hoc præceptum, fur-
tum, rapina, detentio alieni, damnum
tra præce- illatum, usura, fraus in emptione, aut a-
ptum septi- lijs contractibus, de quibus dictum el-
mum. ubi de peccatis egimus. Ad restitu-
Qui cogun- nem qui coguntur. Fur, actōrē mal-
tur ad resti- sortem, id est, principale ablatum, dan-
tionem. num quē refundat. Iussio, consiliū, co-

sensu
mutu
bens
nifest
OC
sensu
ment
ximo
testim
cium
ne, nu
feres p
ceptu
testim
bēr. C
expec
bitur:
tati hu
Nā te
hibuer
Iudei,
nijs ac
Pilatu
Deind

sensus, lausque recursus. Participans, mutus, id est, qui rater potens & debens impedire, non obstans, non manifestans.

OCTAVVM PRÆCEPTVM.

Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium.

Vetatur hoc præcepto omne nocu- *Sensu oīta
mentū quod verbis inferri potest pro- ui præceptio
ximo, quasi diceret: Siue ad referēdum
testimonium vocatus, siue extra iudi-
cium, in vulgari & communi locutio-
ne, nullum verbis tuis incommodū in-
feres proximo. Peccant contra hoc præ-
ceptum. Primo, qui in iudicio falsum *Cōtra oīta-
testimonium contra proximum perhi- uum præce
bēt. Quos scriptura p̄cēnā à Deo certō p̄cūm pec-
expectare asserit. Nā in prouerbijs scri- cantes.
bitur: Testis falsus nō erit impunitus. Pec- Proquer. 19.
tati huius grauitas exēplis declaratur.
Nā testes qui falsum testimonii per-
hibuerunt cōtra Susannam, occisi sunt.
Iudei, qui Christū falsis innixi testimo-
nijs accusarunt, maiore culpam quam
Pilatus habuisse asseruntur à Christo.
Deinde q̄ proximo, qualibet detractione
iniu-**

Daniel. 13.

Ioan. 19.

2.

iniuriantur, ut famæ & opinioniē notam inurant, quod scriptura damnat. Detrahentem (inquit Psaltes) secretū proximo suo, hunc persequeris. Et in proverbijs: Abominatio hominum detractor. Et Iacobus: Nolite (inquit) detrahere alterūtrum fratres mei. Detractoribus vero non multo meliores sunt, qui detractionibus facile aures accommodant. Vnde Sapiens cōmonet. Sepi aures tuae spinis, & linguā nequam noli audire. Ne dubium est detractorem à maledicēti sua sibi temperaturum, si audire alij recusauerint. Nam ut scriptura testatur, Prover. 25. Facies tristis dissipat linguam detractorem. Quod si fortè fortuna detractoris conuitia in proximū audiamus, Sapientia consilium consequendū est. Audisti verbum aduersum proximum tuū cōmunitur in te, fidens quoniam te non dirumperunt. Præterea peccant in hoc præceptum surrones, qui conturbant amicos: Non eris (inquit lex) criminator & suspirans populis. Itē simulātes, qui vna manu penem, altera lapidem, ut dicitur tenet. (inquit scriptura) bilingue detester, Iesu. Est qui nequiter humiliat se, & intentus eius plena sunt dolo. Parireatu teneat adulatores, qui ad potentiorū gratiam captandā, eorū dicta ac facta, eriā finia sint, prædicant. De quibus Salomon

Melius est à sapiente corripi, quā stultorum
adulatione decipi. His & Esaias mina- Esaias. 5.
tur: *V& qui dicitis malum bonū, & bonum
malum.* Peccant insuper in hoc præce-
ptum, qui proximi vitam, verba aut fa-
cta male interpretantur, aut in odium
adducunt, ait enim Christus: *Nolite iu- Matth. 7.
dicare, & non iudicabimini. Quibus ver-
bis illa quae dubium est quo animo fi-
ant, in bonam partē interpretari iubet
Christus, ut ante dictū est, cùm de pec-
catis egimus. At quæreret aliquis. Num Solutio que
peccabimus, si crimen fratris publicè fa-
ctionis.*

ctum, publicè etiam detestabimur? Is
sibi hoc respōsum habeat, nequaquam
id prohiberi. Nam Dominus ait: *Ex fru- Matth. 7.
tibus eorum cognoscetis eos. Quod de ma-
nifestis vitijs dictum est. Sed hic ad tria
respiciendum est. Primum, ut non ag-
grauemus crimen, sed nostrę quoq; in-
firmitatis memores, cum odio criminis
charitatem proximi retineamus. Vnde
Paulus inquit: *Fratres, si præoccupatus Galat. 5.
fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiri- 214. 6.
tuales estis, huiuscmodi instruite in spiritu
lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu ten-
teris. Non ineptè monet Bernardus: Si
potes, inquit, excusa actionem: si non,
excusa intentionem, si nec intentionem,
excusa temptationē: Nam hoc ut facias 1. Petri. 4.
charitas postular, quae operit multudi- 372. 6.
nem**

2

nem peccatorum. Secundò, ne non sⁱ
loco & tempore, cùm scilicet iudicádo
profuturi non sumus, iudicemus. Nam
qui aliter iudicat, à charitate excidit, et
malum non corrigit, adeo & vt deter-

*Ecclesi. 31.**Ibidem 16.*

ni non arguas proximum tuum. Quod si
licet planè intempestiuū sit inter poca
la corripere, vbi peccantē non ad pauci-
tentiā, sed ad furorē citius concita-
ris, & cōpotores nō ad misericordiam

*Matth. 18.**362. 15.*

sed ad cōtemptū. Tertiò, si priuatim
nos peccatum fuerit, modus iudicandi
à Christo præscriptus seruandus est. (Inquit)
peccauerit in te frater tuus, n*on*
corripe eum inter te & ipsum solum: s*ed*
non audierit, adhibe tecū vnum vel duos
vt in ore duorum vel trium testiū s*er*e
ne verbum. Quod si non audierit, dic Eccle-
siæ: s*in* autem Ecclesiam non audierit, fa-
bisicut Ethnicus & Publicanus. De ea

*Mēdaciūm**triplex.**Officiosum**lēcosum.*

Hoc præceptū exponentes faciunt quā-
dam mendaciūm triplex: officiosum,
cosum, & perniciosum. Officiosum
esse dicunt, quod nulli nocet, & ali-
prodest. Hoc illi non ducunt esse cap-
tale, nō audēt tñ pronunciare, omni-
nō esse peccatum. Quinetiā peccatu-
mē definiunt, sed excusabilius, ac ve-
le. Icosum mēdaciūm est, quod v-

mini obest, ita & nemini prodest, oblectandi causa dictum. Quod etsi capitale non sit, minus tamen licet id mentiri, quam illud officiosum, futurum etiam capitale, si assiduitate graueretur, quod satis testatur locus ille in Ecclesiastico: *Noli mentiri omne mendacium, assiduitas enim illius mala est.* Nec mirum, quod de omni verbo ocioso reddendā esse rationē in die iudicij Christus affirmauit. Nec tamē propterea putandum est præcipi, ne etiā docendi causa adhibeatur docti apologi, aut parabolæ, pietatem annexam habentes, modo sciat auditor, quorūm verba quæ audierit, dicta sint. At qui loquacitatis vicio, vel delectione mendacij (qua se factos putant) mentiuntur: idq; ad eum modum, vt vel hinc varie placeant, vel

vt audientes, vana credalitate imbuant ac fallat. Hi quomodo excusentur, non

liquet doctis quibusdā. August, air: *Si August ad ad scripturas sacras admista fuerint me Hieron.*

dacia, nihil remanet in eis soliditatis.

Perniciosum mendaciū seu malignum, *Pernicio-*

id iure censetur, quod nulli prodest, & sum.

alijs obest, quod est contra bonos mores, ac fidē, quod eo fine dicitur, vt proximo, vel vitæ, vel famæ, vel bonorum externorum iacturam afficerat, quod o-

mnino damnable est.

PRAE-

Ecclesi. 7.

Matth. 12.

216 ANNOTATION.
PRÆCEPTVM
nonum.

Nec concupisces domum pr.
ximi tui.

DECIMVM PRÆ
ceptum.

Nec desiderabis vxorem
ius, non seruum, non ancillam,
non bouem, non asinum, nec
ma quæ illius sunt.

Præceptum nonum potuisset com
prehendi sub sexto, decimum item
septimo. Tamen ne quis existimat
solam vxoris alienæ concupiscentia
peccatum non esse, nisi exterius in

348.30. Etum carnalem proruperit (sicut) *Roman.7.* Ius dicebat in persona vulgi: *Pecca*

144.10. non cognoui, nisi per legem: *Nam vnu*

225.12. päsentiam non cognoui, nisi lex dimicat
Non concupisces) *eam ob rem lege dimicat*
(vbi vel de intirmis cordis cogitationibus iudicatur) *violanda vxoris*
nae deliberata voluntas) quæ etiam

pter aliquod internum impediūmentū
in opus exterius non exit) hic vētatur
expressē: implicitē etiam omnes illiciti
affectus carnales, omnisque libidino-
sus consensus in delectationem luxu-
riae, cuiusmodi sunt impudicii risus, ta-
ctus, & oscula, lasciuus sermo, & in co-
gitatione venereorum delectatio . Ob
eam causam & decimum præceptum
seorsim à septimo, sub quo comprehen-
di poterat, distinguitur: ne scilicet pu-
taretur cupiditatem, cùm sit cōsensus,
non exierit in actum, peccatum nō ef-
fe . Qualis fuisse perhibetur Iosephus,
qui Polybium hominem ethnicum re-
prehendit, quod ille Antiochum illu-
strem miserè perijisse testetur, ob id tan-
tum q̄ voluerit ac destinarit spoliare
templum Dianæ. Quod Iosephus ab-
surdē dictū putat, definiens malē, sano
quidem iudicio, eum nullatenus egisse
peccatum, nulloq; reatu teneri qui tan-
tū peccare cogitasset. Proinde expressē
vetatur efficax voluntas furandi, aut
iniustē usurpandi alienum, si adesset o-
portunitas. Quamuis autem in cæteris
quoq; efficax voluntas (prædicta tamē
ne in opus exeat) de se mala sit, veluti
est voluntas nō seruīdi Deo, peierādi,
nō sanctificādi sabbatū, non honorādi
parentes, occidendi quempia, et falsum

Venus.

Divitiæ.

219.14.

L testi-

testimonium dicendi : tamen quia his
potius habent in se quid horrible, ve-
nerea autem voluptas habet in se quid
delectationis, & diuitiae quid vtilitatis,
vnde haec duo propter se appeti pos-
sunt. His accedit quod natura humana
ad istas duas concupiscentias est valde
prona, idcirco op^{er} erat ut in his, ad qua
veluti bona quaedam corporis decli-
namur ac veluti rapinur, non tantum
factum, sed & affectus prohiberentur.

Quomodo
peccatur cō
tra nonum
preceptum. Contra nonum, praeceptum sic pecca-
tur, & partem ultimam decimi.
Si possem raperē, procuro dāna propinquā.
Ludo lucri causa, malē quererē multa pe-
ccata opto.

Contra de-
cimum.

Contra primā partē decimi de nō con-
cupiscenda vxore alterius, sic peccato.
Alterius violare thorū qui mente paratus,
Qui vetitos visus, tactus, & basia figit.
Qui loquitur lasciva, suasq; is arrigit aures,
Nec carnē reprimit, sed turpia mēte vol-
cōptus et incedit turpi pellect⁹ amore. (ta-
Quiq; modis alijs turpes molitur amores.
Haec tenus de interpretatione decalogi
pro ratione cōpendij dictū esto. Cum
est Epitome apud Matthæū: Primum pa-
cepū & maximū (ait Christus) Dilig-
Dñm Dñm tuū, ex toto corde tuo, & ex tota
anima tua, et ex tota mēte tua. Secundū
aut simile huic: Et proximū tuū sicut te
ipsum:

Epitome
decalogi.
Matth. 22.

ipsum. In his duobus mādatis tota lex pen-
det & Prophetæ, ita Christus. Vnde & Roma. 13^a

Paulus: Cōsummatio, ait, legis est dilectio.

Quid aut̄ sit diligere Deū ex toto cor-
de, ex tota anima dictū est in explana-

tione primi præcepti. Proximus aut̄ est

omnis, cui impendere misericordiā, seu

bōnū aliquod possumus, & debemus si

cum ipse nobis vicissim. Nomen enim

proximi ad aliquid est. Nec quisquam

proximus esse, nisi proximo potest. Ve-

rū nemini denegandū esse misericordię

officiū, Christus ipse parabolicē osten-

dit apud Lucā, de Samaritano, qui exhi-

buit misericordiā Iudæo ei multū alie-

no natione, professione, & conditione.

Ideoque concludit illū huic fuisse verē

proximū. Et sic omnis homo omni ho-

mini proximus est, tā ob cōsimilis hu-

manæ naturæ communionē, quam ob

eiusdem beatitudinis, ad quam vocan-

tur, participationem. Addit autem mo-

dum diligendi proximi, dicens: Sicut te-

ipsum: prius tamē te ipsum, deinde pro-

ximum. Ordinatam enim oportet esse

charitatē. Ordinata autem charitas inci-

pit a seipsa. Qualis aut̄ charitas esse de-

beat, docet Ioannes in Epistola: Filioli 1.Ian. 5^a

mei non diligamus verbo neq; lingua, sed

opere & veritate. In hoc cognoscimus quod 213.17^a

ex veritate sumus, & in conspectu eius Beda.

L 3 suade-

97.27.
Proximus.

Luc.10.

suadebimus corda nostra, hoc est tales agitationes corda nostra habere suadebimus, quae diuinis sunt dignæ confiteibus.

ADVENTVS Christi.

Qui quidem mediator, &c.

Causæ dilationis aduentus Christi.

1

August.

*Theoph. super. 14.
Lucæ.*

133.18.

Andreas Vega in Cōsilium Tridentinum,

Causæ dilationis aduentus Christi ponuntur. Prima quod sic Deus pud se constituerat, de quare Augustinus lib. i. de prædestinatione sanctiorum capite nono. Altera reddēs causam pris, cur scilicet post multa secula Christus venerit. Quia volebat non antevire, donec diabolus mensuram omnem malitiæ impleret, quam Christus fandatur esset. De eo ita Theophylactus super Lucam. Sicut (inquit) medici fini in sœui morbi ulceribus colligi humorem, & deinde remedia apponunt: & peccatum oportebat omnes suas species indicare, & deinde magnum medicū imponere pharmaca: & proprie-